et, ut iustitia faciat. l.rescripta. C.de pre. impe. offe. c cum ater- ni. de re iud. lib. vj. vnde, quando vult exequi sententiam nullam, non potest dici iudex in illo actu, & merito por. sibi resisti, vt priuato. Ita dicit Abb.in c. pastoralis. s. quia vero. col. iii. ver. & in fine gl. & c. de offe. deleg. & Bar. in extravag. qui sint rebellines. in gl. in ver. rebellando. in princ. 33 ¶ Pro solutione huius\* notabiliissime q. cumulando veram & communem conclusionem, prout eam reperiò in variis locis dispergim. facio duo membra principalia: videlicet, aut iudex iste delegatus procedit ad aliquam executionem extra judicialiter, non facto processu, & sine causa cognitio: aut judicialiter & in forma iud. Primo casu, aut de legatus habet hoc expreße in commissione à principe, vt ita extra judicialiter & executiue procedat: & tunc debet sibi obteneri: quia in Principe semper presumitur iusta causa, vt not. Felyn. in cap. quez in ecclesiariaco. xxvij. ver. quinta conclusio. de consti. Et ita procedat, quod di- & tu est supra in prima parte, in quinto argumendo. Fallit, quā do subflet aliquia legitima causa, ex qua apparet mandatum Principis esse iniquum, & praesumeretur ignoratia Principis: quia tunc superfederi debet, & re scribi principi: & expectari se- cūda iussio principis. Ita loqui- tur rex. in c. si quādo. cū ibi not.

per Fely. de rescript. & in s. de- inde competens in authenti. de māda. prin. Et ita procedat ea, quæ dixi in secunda parte, in ter- tio, quarto, & quinto argumēto. Si tamen ipse delegatus vellet exequi, & non supersedere, nec rescribere Principi, an posset sibi violēter resisti? Dic quod nos: ex quo exequitur negotiū sibi expreße commissum per Prin- cipem dicit text. in d. extravag. q. sint rebellēs & ibi Bar. in glo. in ver. rebellado. in princ. Fator tamē, quod posset appellari, ad hoc, vt expectetur secunda iusso vigore dispositionis iuris p. d. si quando. & d. s. deinde con- petens. & post appellationem si vellet exequi, tūc posset resisti, quia per appellationem negotiū etiū deuolutū ad superiorem: & ipse remanet priuatus. ita no- tanter tenet Inno. in d.c.si quan- do. & ibi etiam Abb. & Felyn. 34 Old. in d. cōsi. lxxxix. ¶ Aut de legatus nō habet in commissio nem à principe expreße, vt ex- tra judicialiter procedat, & ex- quatur: sed est delegatus ad iu- sticiam: & tunc si procedit extra judicialiter, excedit ordinem si- bi commissum: & potest sibi im- punē resisti, etiam violenter & indistincte: & in hoc concordat omnes doc. & nullus discrepat: siue grauamen sit reparabile, siue irreparabile, ex quo tūc pro- cedit, vt priuatus. Ita tenet Abb. in cap. conquerente. colum. i. ver. nota bene hanc glo. & c de- resisti.

refi. spol. & ita intelligitur tex- in l. prohibitum. C. de iure fisci. lib. x. & quod no. Innoc. & Abb. in d. cap. si quando. & Flor. in l. quemadmodum. s. magistratus. ff. ad. Aquil. & Bar. in d. versic. rebellando. & Abb. in cap. dile- gius. el primo. in quarto nota. de refi. in quibus locis non distin- guitur, an executio sit reparabi- lis vel non, & merito: quia pro- cedendo extra judicialiter, pro- cedit ut priuatus, & potest sibi resisti siue cuiilibet priuato: vt no. glo. in l. non videtur. s. qui iussio de regi. iur. Hoc etiam colligitur ex dictis Pari. in trac. synd. in ver. resistentia. in princ. & ita procedat id, quod dixi su- prā, in secunda parte, in secundo argumento, & in omnibus alii sequentibus. ¶ Quod \*autē dixi in iudice procedente extra judicialiter, idem dicas, si procedit judicialiter in negotio sibi non commisso: quia respectu illius negotiū non habet iurisdic- tiōnem: & potest sibi impunē resi- sti. ita dicit Abb. in d.c. si quādo. in secundo no. referēdo ibi In- nocen. & ita procedit tex. in d.l. contra. C. de execut. & exact. lib. xij. & nota Bar. in d. glo. in ver. rebellando. in princ. ¶ Secundo casu principali, scilicet quando procedit iudicialiter, & in forma- da iudicij, & vult exequi in iusti- & tunc aut executio est irrepa- rabilis: vt quia vult aliquē tor- quere, vel mutilare, vel occide- re in iusti. & tunc potest sibi in- distincte resisti. & ita cōmunicer- tent omnes, & in hoc nullus discrepat. maximē Fely. in d.c. si quando. col. pe. in tercia fallen. & ibi etiā Abb. vbi seatit, quod tunc non est opus appellatione, licet Bal. teneat cōtrarium in l. vt vim. in septima q. ff. de iust. & iure. vbi dicit, quod debet prius appellari, & postea resisti opin. Bal. est potius ad cautelam: quia cōmunicer omnes doct. non re- quirunt appellatione neceſ- sitate in ito casu, & ita intelligi- tur l. omnes. C. de decur. lib. x. & quod not. Ias. in d.l. vt vim. col. 36 vi. in princ. ¶ Aut executio\* est reparabilis, quia potest per ap- pellationem reuocari, vt quia su- mis in causa ciuili, vel alia ex- ecutione pecuniaria, & reuoca- bili: & tunc aut sententia est lata cōtra legem: est euidenter ini- justa, vel est aliter ipso iure nul- la: nam quādo sententia est no- toriē in iustia, & contra legē, dici- tur continere nullitatē: vt habe- tur per Abb. & Felyn. in c. inter- ceteras de iudi. & in isto casu potest similiter indistincte resi- sti officiali volenti exequi: quia cenfetur de facto procedere, nō de iure: ex quo sententia nulla, non meretur de iure executio- nem. Ita tenet Dyn. in d.c. quod quis. de reg. iur. lib. vj. que sequi- tur Bar. in d.l. vt vim. co. i. vbi di- cit, quod nihil addit, sed ea, quæ dicit Dy. ibi. & ita intelligitur gl. in c. ex literis de offic. deleg. le- cundam Abb. in d.c. si quando.

codicilli. vbi tenet hanc partem. & Abb. in c. pastoralis. § quia vero. col. iij. de offi. deleg. & Alex. & docto. in d. l. sed eximendi. § item si quis. ff. ne quis eū. & ita procedant omnia argumenta prodaēta pro secunda parte. ¶ Aut sententia est iniusta. cōtra ius litigatoriis. ex qua iniustitia non potest oriri nullitas: quia valet. sed est iniusta: & tunc si trahit in rem iudicatam: vel non fuit ab ea appellata. debet mandari executioni: & non potest aliquo modo resisti: & impunitatur ei. qui nō appellavit: & ita loquitur tex. in cap. pastoralis. §. quia verò. secundū Abb. in princip. 37. \* & ita procedent omnia iuria. que dicunt esse obedīdum præcepto superioris. sive iusto. sive iniusto: scilicet dummodo non sic ipso iure nullum. vel nō continetur notioriam iniustitiam. Ita etiā procedant ea. que suprà allegauit pro prima parte. In iij. iiiij. vii. viii. ix. x. xi. & xij. arguento. idē tenet Abb. i.d.c. si quādo. de offi. deleg. fateor tamē. quod si sententia nondū trahit. sed in rē iudicatā. & delegatus cōmitteret ordinario sententiā exequendam. posset ordinarius sc̄is eam esse iniusta. instare delegato precibus. vt eam nō exequatur. sed Principi rescribat. & ita procedat tex. in d.c. si quādo. ex quo ibi is. qui interesse prætendebat. aliter non resistebat: tūc ordinarius nō potest aliud facere. pīi instare precibus. non

autē violēter. Et hoc colligitur ex dictis Inn. in d.c. si quādo. secundū Abb. ibi. in ij. col. in f. Et ita procedat quod dixi suprā. in prima parte. in xij. arguento. Idē est. quādo est dubiū. utrū sententia sit iusta. vel iniusta qā est obediēndū: & nō potest resisti. propter autoritatē iudicis. qui habet presumptiōnem p̄ se. ita si dicit. Yd. in d. cap. quod quis. & ita debet intelligi. quod dixi suprā in prima parte. iij. arguento. 38 Si vero à tali sententiā fuit appallatū. & tunc pendente appellatione non potest iudex à quo. exequi: & si exequetur. posset impune sibi resisti. I. quoniam iudices. C. de app. & no. Inn. Abb. & Fely. in d.c. si quando. de offi. deleg. & Ratio est. quia potest appellationē iudex à quo. efficietur incompetens. ex quo negorium deuoluitur ad superiorē: & tibi tanquam incompetēti impune non paretur. I. fin. de iur. oīa. iud. & c. iij. de cōstī. lib. vii. ita tenet Bal. in l. additōs. C. de epi. audi. & Oldr. in d. consil. lxxix. 39 ¶ Item. in \*omnibus casib⁹. in quibus tenui posse resisti iudici. potest procedere tam in delegato. quam in ordinario iniuste exequente: & in omnibus illis casib⁹. in quibus potest quis de fidei resisti. potest etiā cōvocaē amicos. & cōsūntos. & etiā conducere stipendiarios pro defensione sui & rerum suarū: vt not. Bal. in l. iij. aquam. co. xij. in prin. in ver. no. quod triplex est bellum,

bellum. &c. C. de serui. & aqua. per ea que not. in d.l. 3. §. eu. i. g. i. g. i. t. f. i. d. v. i. ar. quia hæc censetur quedam defensio. quia in omnibus est permisita. etiam cōstatia officiales. vt tenet Per. Phil. Cor. in cōs. viij. col. iij. in primo vol. Et ita procedunt ea. qua dixi suprā. in x. arguento secunda partis. Si ergo possunt cōnotari priuati ad defensionē. quia de iure ciuilis non tenentur aliū extraneum defendere. licet posse sint. si volunt: vt not. Fel. in causa. quādo de sent. excom. quanto magis possit conuocari officialis. & sic ordinarius loci. qui tenetur defendere subditos: per d.l. illicitas. in prin. & §. ne potest tiores. ff. de offi. præf. & Fely. in d. cap. quantā. & dixi in secunda parte. in iij. arguento. 40 Super etiā modo responde ad argumenta contraria adducta. pro prima parte. E primō. non obstat. quod delegatus principis sit maior ordinario: quia intelligitur maior solū respectu negotij sibi cōmisi. Ita dicūt omnes docto. qui ad hoc allegantur in primo arguento. Sed per principem censetur commissum. vt iustitia faciat. ca. cum aternitate iudei. li. vij. vnde omnes illi calus. in quibus conclusi posse sibi resisti sunt extra suam commissione. & sic nō dicuntur maiori in illis: quia remanet vt qui libert. priuatis. ¶ Non obstat. laudierus. C. si aduer. rem iudi. quam allegauit in primo argu-

mento: quia ibi loquitur de restituitione in integrū: quæ presupponit sententiam valere. ex quo datur ad rescindendum sententiam: quia si esset nulla. non esset opus restituitione. in integrum: vt in toto titu. C. in cuius. cau. in int. resti. non est necesse. Vnde quando valer sententia. verum est. quod ordinarius non potest se impidere contra eam. vt suprā conclusi. & est necesse. quod audeatur præcepis. Sed in casib⁹. in quibus conclusi posse resisti delegatus principis. si resistent aliqui. id est. quia sententia non valer. vel continet manifestam iniustitiam. vel vult exequi in casu sibi non commisso. vnde suprā. Facit. quod not. Car. in cte. ij. §. notarij. de bare. vbi prælatus potest amouere inquisitorum datum à papa. vnde nō censetur inferior ponere legem superiori. sed exequitur legis authoritatē. ¶ Non obstat. quod dicitur in iij. arguento. quia fateor. quod per delegatio nem censetur ablata iuridictio ordinario. vt non posset procedere in illa causa alteri commissi. nō tamen censetur abdicata potestas ordinario. vt non possit defendere subditum à iustitia sibi inferenda à priuato: per d.l. illicitas. ff. de offic. præf. & per Fely. in d.c. quantā. de sentent. excom. Nam in casib⁹. in quibus conclusi posse resisti delegato. remanet delegatus. vt priuatus. non vt iudex: merito. V 4. sibi.

sibi, ut priuato resistitur per modum cuiusdam defensionis: quia contra ius exequitur delegatus, quod non est esse sibi mandatum per Principem, sed potius contrarium: per d. cap. cum eterni: sicut in simili videmus. 43 nam quando aliquis laicus iustè opprimitur ab aliqua persona ecclesiastica, potest implorare auxilium iudicis secularis: ut per modum cuiusdam defensionis sibi assit, citando per edictum dictam personam ecclesiasticam, si fuerit interesse, & sic poterit restituere laicum contra personam ecclesiastica in possessionem, qua fuerat spoliatus: non obstante, quod illa persona ecclesiastica non sit sibi subiecta. & de hoc est prouisum in regno, per capitulum regni, quod incipit, Omnis praedatio, & aliud, quod incipit: Ad regale fastigium, & aliud, quod incipit, Finis praecipi charitas, & habetur plenè per Matth. in deci. ij. & deci. xxiiij. conf. Neap.

44 Non obstat, quod dicitur in vij argumeto, quod authoritas iudicis facit licitum, &c. quia illud procedit, quando interpolatur, secundum ius, & iuris ordinem feruato: alias nihil operatur authoritas iudicis, secundum Ab. in cap. consultationibus, col. ij. de iure patro. ¶ Non obstat, quod est proditum generale remedium appellationis: ut dicatur in xij. argumeto: quia illud remedium est inductum ad re-

parandum grauam illatum per iudicem, ut iudicem fecus iudex procedit, ut priuatus extra officium sibi commissum: vel exequendo sententiam nullam, vel notoriū iniustā: vel post appellacionem: quia tunc per modum defensionis sibi restitutus, sicut cuiuslibet priuato. Ad alia argumenta adducta pro prima parte satis potest colligi responso ex his quae dixi supra in solutio ne. Et ex his sic impotuit finis huic notabilissima & quotidiana questioni, quam credo non fuisse haec tenus per quēpiam ita plenè examinatam. Laus deo. Datum Veneti. Die xxij. Iulij. m. d. xix. In die beate Marie Magdalene. Disputata tamquam per me Robertū Marantā posse in cunctate Salerni in publico studio Salernitano. Die xii. Octobris. Ann. m. d. xix. Rob. Maran. Venetus. V. l. D.

## DISPUTATIO II.

Vtrum in regno Sicilia presumpatur qualibet ciuitas vivere iure Longobardo vel iure Romano. ¶ An ius Longobardum preferatur iuri Romano in regno.

Ius Longobardū an preferatur iuri Romano in regno, vel ecclā, et nro. 19. 2. Ius Francorum dicitur ius speciale & onerosum, & qui allegat ipsum, debet probare: quia est contra ius commune, & nro. 45.

Ins. L. 9. 8

- 3 Ius Longobardum non est lex neque ratio, & ideo non refutatur ad alia. 2.5 Ordo positus gratia exempli non est seruandus.
- 4 Ius Longobardum non seruatur nisi in loco ubi esset eius consuetudo. & 6. 2.6 Ordo scripture non insufficit, rbi habemus ordinem intellectus. & 9.
- 5 Ius Longobardum est ius asinum. 27 Ordo scripture non attenditur, quia do perturbat ordinem necessitatis. & 34.
- 7 Ius Longobardum est lex invalida. 18 Iuris appellatio simpliciter venti ius Romanū p. Antoniomasi. & 30.
- 8 Ius Longobardū dicitur lex vulgaris. 29 Correctio legum est emenda.
- 10 Lex regni transfertur cum ipsa translatione regni. & 15.
- 11 Lex quamvis dura & iniusta, seruanda est. 31 Dignior censetur ille, qui prenomina ius est in disputationibus.
- 12 Consuetudo contra canstitutiones regni est reprobata. 32 Dignius preferatur minus digne. Ius Romanū est dignius iure Longobardo.
- 13 Scire, & scire debere, sunt paria. 33 Dignitas maior est illa que acquiritur a principe, quam ab inferiore.
- 14 Andrea de Iserna dicitur legum Evangelistarū & est maioris auctoritatis quam Lucas de Penna.
- 15 Notarius unus comitus potest facere instrumentū in alio voluntate illius.
- 16 Intellexus verus ad constitutionem, puritate, reprobata opinione Mathei, & nro. 17. 19. 20. 21.
- 17 Dictio, videlicet, quid importet.
- 18 Iuris communis appellatione in regno, venit etiam ius municipale.
- 20 Ordo scripture designat ordinem observantie: item dat regulam & ordinem intellectus. Et si reperiatur duo instrumenta in eadem charta, presumatur prius illud quod precedit.
- 21 Ordo scripture non insufficit, quia de mens disponentes est certa.
- 22 Clauſula inserita in medio unius capituli, ad illud tantum refutatur.
- 23 Consuetudo habet vim legis, & dicatur lex municipi.
- 24 Clauſula refutatur ad unum tam capitulum, quando potest agnoscari.
- ratio, quare non refutatur ad alia.
- 25 Ordo positus gratia exempli non est seruandus.
- habemus ordinem intellectus.
- 27 Ordo scripture non attenditur, quia do perturbat ordinem necessitatis.
- 18 Iuris appellatio simpliciter venti ius Romanū p. Antoniomasi. & 30.
- 29 Correctio legum est emenda.
- 31 Dignior censetur ille, qui prenomina ius est in disputationibus.
- 32 Dignius preferatur minus digne. Ius Romanū est dignius iure Longobardo.
- 33 Dignitas maior est illa que acquiritur a principe, quam ab inferiore.
- 34 Leges Imperatorum dicuntur procedere a Deo: quia imperator dicuntur divina prouidencia constitutus: & est sicut Deus in celo.
- 35 Leges iuris consuetorum fuerunt facte cum tanta iustitia, ut in eis initia inveniri non posset.
- Iuris Longobardū obseruanria non est necessitativa precise. & 35.
- 36 Mūndualdo datur mulieribus tam viuenientibus iure Longobardo. & 37.
- Argumentum a contrario sensu habet locum in statuto.
- 37 Testamentum mulieris an valeat sine mundualdo. & 38.
- 38 Consuetudo, cuius initio non extat memoria, habet vim primitus & legit. Consuetudo generalis est in regno, quod iure Romano vivatur.
- 39 Ius Longobardum excludit cognatos à succedendo. Admittit filios naturales.

**39** Probatio quēd vinatur iure Franco  
rum sumunt ex eo, quod aliis ita vi  
xerunt illi de domo.

**Confectu** notoria est illa que pre-  
batur ex inspektione plurium in-  
strumentorum: & suff. cit. eam al-  
legari.

**40** Confectu nula est fortior, quam  
illa que est conformis cum iure com-  
muni.

**Confectu** dubia recipit interpre-  
tationem à iure communi generali,  
non à locali.

**41** Ius Longobardum probari debet per  
eum qui ipsum allegat.

**42** Inter viuentes iure Remano, causa  
decidatur secundum ius Romanum:  
inter viientes iure Longobardo, se-  
cundum ius Longobardum.

**43** Ius Longobardum non fuit confir-  
matū per Imperatores in regno, sed  
potius reprobatur.

**44** Aut horitates Doctorum sunt proba-  
biles, sed non necessariae.

**45** Ius Longobardum potius presumi-  
tur quam ius Francorum.

**A**Mbigua & diutissime in  
Ater regnicolas vētilata est  
questio, an ius Longobardum  
prefertur iuri Romano in hoc  
regno Siciliae: & secundū quod  
ius debet prius index judicare.  
Et quoniam ista q. fuit milii visa  
non solum utilis, verum etiam  
necessaria, in hoc regno, maxi-  
mē, & ipsam hancenē bene dis-  
cussam non reperio, ita vt clara-  
ram conclusionem haberemus:  
proprietati cogitau eam pro vi-  
ribus examinare, & ad veram

conclusionē, prout milii juris et  
se videbitur, redigere: vt in-fatu-  
rū faciliorē viā alij consideran-  
di apriam. ¶ Et primō\* pro par-  
te affirmativa, quod ius Longo-  
bardum preferatur iuri Roma-  
no in regno Siciliae, adducitur  
confi. regni, quae incipit, purita-  
tem, quā caeterū, quod iudices  
iurent de senetiando prius se-  
cundū constitutionē regni:  
deinde secundum confuetudini-  
nes approbatas: & deinde secun-  
dum iura cōmunia, Longobard-  
ā, videlicet & Romana. Et sic in  
ordine primitū ius Longobardum,  
& postea Romanum, unde  
ille ordo verborum datum per il-  
lam consti. designat ordinē ex-  
ecutionis: per ea que habetur pte  
nē per Abb. & Fely. in c. cūm di-  
letta, de rescr. & ex cōsēquēti-  
iudebatur in iudicando prae-  
ferre ius Longobardū iuri Ro-  
mano, in tantū quod dicit And.  
de lser. in d. cōst. puritatē, quod  
illi, qui nō vntur ex iure pro-  
pter confuetudinē, non excusa-  
tur: quia est cōfuerudo contra  
confi. regni: quae cōfuerudo re-  
probatur: vt in proce cōstituio.  
§.fi. ¶ Secundū, adduco authori-  
tatem And. de Yser. in pralud.  
feu. in tercia quōdū princip.  
vbi exp̄s̄ tenet, quod in re-  
gno Siciliē seruatū ius Longo-  
bardum: quia constitutio regni  
hoc praecepit. Et ibidem circa si.  
illus q. dicit, quod illi, q. nō ser-  
uant dictū ius, nō excusatū  
confuetudinē.